Российская Федерация

Иркутская область

Зиминский район

Батаминское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от «28» июня 2018 года                      №33                                           с. Батама
"О внесении изменений  в решение Думы

Батаминского муниципального образования №14 от 21.12.2017 г.
"Об утверждении Правил благоустройства  и обеспечения  чистоты и порядка

 на территории Батаминского муниципального образования"

В соответствии с частью 3 ст.15 Конституции РФ, с ч.2 ст.47 Федерального закона№131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь ст. ст. 22, 46 Устава Батаминского муниципального образования, Дума Батаминского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести  в решение Думы Батаминского муниципального образования №14 от 21.12.2017 г. " Об утверждении Правил благоустройства  и обеспечения  чистоты и порядка на территории Батаминского муниципального образования     следующие изменения :
          1.1 В ст.5 в п. 1 абзац 3  решения изложить в следующей редакции:

 - решения собственников зданий (помещений в них) и сооружений о подготовке документации по благоустройству, размещению и содержанию благоустройства на прилегающих территориях самостоятельно. на основании заключаемых соглашений
о проведении работ по благоустройству прилегающей территории (далее - соглашение)
с администрацией Батаминского муниципального образования.
1.2 Ст.10 решения изложить в следующей редакции:
1. На территории Батаминского муниципального образования запрещено:

- загромождение проезжей части дорог при производстве земляных и строительных работ;

- установка штендеров в пешеходных зонах и на тротуарах за пределами 5 метров от входа в здание, строение, сооружение, и/или мешающих проходу пешеходов, в том числе людям с инвалидностью, прежде всего передвигающихся при помощи инвалидных колясок и людей с потерей зрения, а также при ширине тротуара менее двух метров. Не допускается размещение более двух штендеров у входа в здание, строение, сооружение, а также установка штендеров в качестве дополнительного средства рекламы при наличии хорошо просматриваемых с тротуара вывесок и витрин.

- размещение парковочных барьеров и оградительных сигнальных конусов на землях общего пользования, за исключением случаев проведения аварийно-восстановительных и ремонтных работ;

- самовольное присоединение промышленных, хозяйственно-бытовых и иных объектов к сетям ливневой канализации;

- размещение ритуальных принадлежностей и надгробных сооружений вне мест, специально предназначенных для этих целей;

- производство земляных работ без ордера, выдаваемого администрацией Батаминского муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

- размещение плакатов, афиш, объявлений, рекламных материалов, иной печатной продукции на зданиях, строениях,  сооружениях, некапитальных объектах, опорах освещения, светофорах, деревьях, на ограждениях (заборах) и других местах, необорудованных  для этого, а также нанесение рисунков и надписей, в том числе на тротуарах и дорогах общего пользования вне специально отведенных для этого мест, определенных  нормативным актом Администрации городского округа;

-нарушение требований по содержанию устройств наружного освещения, размещенных на зданиях, строениях, сооружениях;

- сброс коммунального и строительного мусора, отходов производства, жидких и иных коммунальных отходов, тары, листвы, снега, смета, спила деревьев вне специально отведенных для этих целей мест. Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка;

- слив жидких отходов, отработанных горюче-смазочных жидкостей на усовершенствованное покрытие территории или грунт, в колодцы ливневой канализации;

- перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, ветвей деревьев, снега, смета, коммунальных и иных отходов без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог;

- утилизация коммунального и строительного мусора вне установленных для этого мест, сжигание листьев, травы, тары, тополиного пуха, закапывание и сжигание отходов, включая внутренние территории предприятий и частных домовладений;

-выпас скота и домашней птицы на территориях улиц, в полосе отвода автомобильных и железных дорог, парков, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах, осуществлять выпас и передвижение скота без сопровождения собственника или лица ответственного за выпас, создавать помехи автотранспортным средствам,  запрещается допускать порчу скотом зеленых насаждений, допускать потраву цветников и посевов культур.
 1.3 Заголовок ст.11 изложить в новой редакции:

 Статья 11. Особые требования к доступности жилой среды в сельском поселении

1.4 В ст.17:
1) пункт 5  изложить в следующей редакции:

5. Физические лица и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих к таким объектам территорий в рамках заключенных с ними администрацией Батаминского муниципального образования соглашений (договоров).
2) абзац 1 пункта 8 дополнить:
физические и юридические лица, выполняющие обязательства по благоустройству согласно действующему законодательству, в том числе в результате заключения юридическими и физическими лицами с администрацией МО в установленном законом порядке соглашений о благоустройстве прилегающих территорий.
На основании соглашений, заключаемых между администрацией МО и субъектами благоустройства в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации, за физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, и юридическими лицами могут быть дополнительно закреплены объекты благоустройства

3) пункт 16 изложить в следующей редакции:
 Юридические лица всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели должны проводить осмотр всех объектов благоустройства (ограждений, зеленых насаждений, бордюров, пешеходных дорожек, малых архитектурных форм, устройств наружного освещения и подсветки, колодцев, люков, технических средств организации дорожного движения и т.д.), расположенных на территории, определенной для содержания, для своевременного выявления неисправностей и иных несоответствий требованиям нормативных актов.
1.4 В ст.20 пункты:5,6,7  изложить в следующей редакции:

 5. Сбор и хранение тары должны производиться в специально отведенных для этого органами местного самоуправления местах, расположение которых согласовывается в установленном законодательством порядке.

6. Для юридических и физических лиц сбор отходов в контейнеры и их вывоз при отсутствии собственных контейнерных площадок разрешается при наличии заключенного договора на сбор, вывоз и размещение отходов с владельцем контейнерной площадки и договора на вывоз с лицензированной организацией.

7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения и не имеющие лицензии на обращение с отходами, обязаны заключать договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В многоквартирных домах договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключают органы управления многоквартирным домом.

Собственниками жилых домов частного жилищного фонда вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, либо вывозить отходы самостоятельно.

Обязанность по обеспечению сбора и вывоза КГО и коммунальных отходов с объекта благоустройства возлагается на уполномоченное на содержание лицо.

Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны организовывать вывоз твердых бытовых отходов, в том числе жидких бытовых отходов, образующихся в результате их деятельности.
1.5 Заголовок ст.21 изложить в новой редакции:
Статья21. Контроль за содержанием несанкционированных свалок и очаговых навалов, отходов
1.6  В ст. 21 пункты 3,4,6  изложить в следующей редакции
3. Уполномоченные лица органов местного самоуправления обязаны не реже 3 раз в неделю производить обход территории в целях выявления несанкционированных свалок, очаговых навалов отходов. Результаты обходов заносятся в журнал обходов с указанием местоположения несанкционированных свалок, очаговых навалов отходов, примерной площади, в случае выявления лица, разместившего отходов, паспортных данных данного лица и принятых мерах.

4. Физические лица в случае обнаружения лиц, осуществляющих размещение отходов в несанкционированных местах на территории Батаминского муниципального образования, имеют право осуществить фото-, видеофиксацию лиц, осуществляющих несанкционированное размещение отходов (для автотранспортных средств с обязательной фиксацией государственного номера автотранспортного средства) и направить в ОМС с последующим вызовом уполномоченного лица для сосчтавления протокола об административном правонарушении в отношении виновного лица с предоставлением материалов фото- и видеофиксации.
6. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы на несанкционированных свалках, удаление отходов и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц , уполномоченных на содержание объекта благоустройства, собственников, владельцев земельных участков.

1.7  В ст.24 в п. 3 абзац 1  решения изложить в следующей редакции:
- физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на земельных участках, находящихся в их собственности, аренде, на ином праве пользования, владения.
1.8  В ст.25  п.8   подпункты  8.1, 8.2, 8.3 изложить в следующей редакции:

8.1. В период летней уборки основной задачей является удаление загрязнений, скапливающихся на территориях.

8.2. Территории с усовершенствованным покрытием, промываются и полностью очищаются от песка и всякого вида загрязнений.

8.3. После завершения работ по уборке и промывке территорий после зимнего периода засоренность не должна превышать 100 г/кв. м.
1.9 Статью 28 изложить в следующей редакции:

Статья 28. Содержание придомовой территории частных жилых домов

1.Собственники (или) наниматели частных жилых домов (далее - владельцы жилых домов), если не предусмотрено законом или договором, обязаны:

1. На собственников (или) нанимателей частных жилых (далее - владельцы жилых домов), возлагаются следующие обязанности:

1.1. обеспечивать надлежащее состояние фасадов жилых домов, ограждений (заборов), а также прочих сооружений в границах домовладения. Своевременно производить поддерживающий их ремонт и окраску;

1.2. установить на жилом доме знаки адресации и поддерживать его в исправном состоянии.

1.4. содержать в порядке территорию домовладения и обеспечивать надлежащее санитарное состояние прилегающей территории до проезжей части дороги.
1.5 очищать канавы и трубы для стока воды, в весенний период обеспечивать проход талых вод;

1.6. складировать счищенный с прилегающей территории снег таким образом, чтобы был обеспечен проезд транспорта, доступ к инженерным коммуникациям и сооружениям на них, проход пешеходов и сохранность зеленых насаждений;

1.7. -осуществлять сбор твердых и жидких бытовых отходов только в специально оборудованные места в соответствии с санитарными правилами и нормами;

2. Собственники (или) наниматели частных жилых домов (далее - владельцы жилых домов), вправе:

2.1.включать фонари освещения в темное время суток (при их наличии);

2.2. содержать в порядке зеленые насаждения в границах домовладения, проводить санитарную обрезку кустарников и деревьев

3. На территории частных жилых домов не допускается:

3.1. сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территориях домовладений и на прилегающих к ним территориях;

3.2. разрушать и портить элементы благоустройства территории.
1.10  Пункт 3 ст.29 изложить в следующей редакции:

3. Производитель работ обязан содержать площадку в чистоте и исправном состоянии до момента восстановления благоустройства и передачи площадки производства работ в установленном порядке. Невыполнение одного из указанных условий не освобождает производителя работ от выполнения требований настоящего раздела.

3.1.Все разрушения и повреждения объектов благоустройства, произведенные по вине лиц, выполняющих строительные, земляные или ремонтные работы, должны быть восстановлены силами и средствами данных лиц.
1.11  Пункт 2 ст.30  изложить в следующей редакции:
2. Обязательный перечень элементов благоустройства:
2.1. Наличие по всему периметру территорий стоянок ограждение, которое должно быть устойчивым к механическим воздействиям и воздействиям внешней среды;

2.2.  надлежащее техническое состояние ограждений стоянок, их чистота, своевременной очистка от грязи, снега, наледи, информационно-печатной продукции;

2.3. недопущение складирования материалов, хранения разукомплектованного транспорта, различных конструкций на территориях стоянок и территориях, прилегающих к стоянкам;

2.4. недопущение на территориях стоянок мойки автомобилей и стоянки автомобилей, имеющих течь горюче-смазочных материалов;

2.5. содержание территории стоянок с соблюдением санитарных и противопожарных правил;

2.6. регулярное проведение уборки прилегающих территорий, установление контейнеров (урн) для сбора отходов,   регулярный вывоз твердых бытовых отходов, снега;

2.7. оборудование подъездов к стоянке с твердым покрытием специальными, обозначающими место расположения автостоянки и оказания услуг, знаками, а также разметкой согласно требованиям действующих государственных стандартов;

2.8.  необходимое наличие доли мест для инвалидов не менее 10% (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, где стоянка иных транспортных средств запрещена.
1.12 Статью 35  изложить в следующей редакции:

Статья 35. Содержание домашних животных в общественных местах

1. Администрация Батаминского муниципального образования:

- определяет места на территории сельского поселения, в которых допускается или запрещается выгул домашних животных;

- обеспечивает предоставление владельцам домашних животных, другим заинтересованным лицам информации о порядке регистрации, об условиях содержания и разведения домашних животных;

- оказывает информационное содействие ветеринарным службам;

- определяет выпас сельскохозяйственных животных.

2. Животные, принадлежащие гражданам, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации по месту жительства граждан. Вновь приобретенные животные должны быть зарегистрированы в пятидневный срок.

Идентификация лошадей, крупного и мелкого рогатого скота, свиней производится владельцами животных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области ветеринарии.

3. Запрещается купание собак и других животных в водоемах и местах для купания.

4. При выгуле домашних животных их владельцы обязаны принимать меры по уборке территории от загрязнений экскрементами животных.

5. Состав экипировки животных гужевого и верхового транспорта в обязательном порядке должен включать переносной контейнер или холщовый мешок для сбора экскрементов.

6. Выгул собак осуществляется (за исключением декоративных пород собак), в специально отведенных местах для выгула (площадки для выгула животных); с намордниками и поводками.

7.Во время проведения культурно-массовых мероприятий запрещается нахождение владельца с собакой (кроме собак-поводырей и служебных собак)

8.Запрещается выгул собак; выпас скота на пляжах, территориях школ, дошкольных и медицинских учреждений (кроме ветеринарных), детских игровых и спортивных площадок, рынков и кладбищ без привязи либо с нарушением сроков или норм выпаса.

9. Не допускается загрязнение животными детских игровых  спортивных площадок, территорий зеленых насаждений , дорожек и тротуаров. Если животное оставило экскременты, они должны быть убраны владельцем животного.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете Батаминского муниципального образования «Родник» и разместить  на официальном сайте в телекоммуникационной сети интернет www.batama.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после  его официального опубликования в средствах массовой информации
Глава Батаминского

муниципального образования,

Председатель Думы                                                                                А.Ю. Помогаев